
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Relatório Mensal de Atividades 

 

Processo: 0849320-15.2023.8.19.0021  

 

PRAMAR CARIOCA COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

LTDA., e outros. 

 

 

 

 

 

Setembro 2024 



 

P á g in a  2  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

  

Licks Associados, nomeado para o cargo de Administrador 

Judicial  da Recuperação Judicial  do Grupo PRAMAR, nos autos do processo 

nº 0849320-15.2023.8.19.0021, vem, perante o Ilmo. Juízo da 4ª Vara Cível  

da Comarca de Duque de Caxias - Estado do Rio de Janeiro, nos termos do 

art . 22, inciso I I,  al ínea “c”, da Lei nº 11.101/2005, apresentar o Relatório 

Mensal  de Atividade referente ao mês de setembro de 2024. 

O presente relatório foi  elaborado com base nas informações  

contidas nos autos principais,  bem como nos documentos contábeis-

financeiros enviados pelas Recuperanda à Administração Judicial;  dentre 

outras informações pertinentes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

 



 

P á g in a  3  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                            SUMÁRIO 

 

1) O Processo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 

2) Histórico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

3) Estrutura societár ia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

4) Manifestações do Administrador Judicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 

5) Atendimentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 

6) Dil igências  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

7) Lista de Credores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 

8) Análise f inanceira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

a) At ivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

 Archangel Capital Management Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

 Arrow Part icipações e Empreendimentos Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 

 LSG Partic ipações e Imobi l iários Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 

 Madmo Operações Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29 

 Pralog Logíst ica Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 

 Pramar Carioca Comércio e Indústr ia Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 

 São Jorge Siderurgia Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33 

b) Passivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35 

 Archangel Capital Management Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35 

 Arrow Part icipações e Empreendimentos Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36 

 LSG Partic ipações e Imobi l iários Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37 

 Madmo Operações Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37 

 Pralog Logíst ica Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38 

 Pramar Carioca Comércio e Indústr ia Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39 

 São Jorge Siderurgia Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41 

c) Índice de L iquidez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42 

 Archangel Capital Management Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42 

 Arrow Part icipações e Empreendimentos Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43 



 

P á g in a  4  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                            SUMÁRIO 

 LSG Partic ipações e Imobi l iários Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44 

 Madmo Operações Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46 

 Pralog Logíst ica Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47 

 Pramar Carioca Comércio e Indústr ia Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48 

 São Jorge Siderurgia Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49 

d) Demonstração do Resultado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50 

 Archangel Capital Management Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50 

 Arrow Part icipações e Empreendimentos Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51 

 LSG Partic ipações e Imobi l iários Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52 

 Madmo Operações Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52 

 Pralog Logíst ica Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53 

 Pramar Carioca Comércio e Indústr ia Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54 

 São Jorge Siderurgia Ltda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55 

9) Conclusão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56 

 



 

P á g in a  5  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                            O PROCESSO  

 

1) O Processo 

Data Evento Id. 

19/10/2023 Pedido de processamento da RJ - art. 52 83042943 

06/11/2023 Decisão de deferimento do pedido de processamento da RJ 85866154 

04/12/2023 Publicação do 1º Edital – art. 52, §1º  

19/12/2023 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º, §1º  

05/01/2024 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial ao Juízo – art. 53 95507994 

 Publicação Edital de recebimento do PRJ – art. 53, par. único  

 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º  

 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º  

 
Fim do prazo para apresentar Objeções ao PRJ - art. 53, par. Único 
e art. 55, par. Único  

 Edital de convocação de Assembleia Geral de Credores - art. 36  

 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação  

 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação  

 Homologação do PRJ e concessão da RJ  

 Quadro Geral de Credores – Art. 18  

 
Fim do prazo para o cumprimento das obrigações vencidas nos 2 
anos após a concessão da RJ  

 

 

 



 

P á g in a  6  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
 

2) Histórico  
O Grupo PRAMAR é constituído por sete sociedades. Desenvolve 

as at ividades de captação, recebimento, segregação, preparação e 

industrial ização de resíduos sólidos urbanos metálicos ferrosos, de origem 

doméstica e industrial.  Realiza a recuperação do material  metálico para  

comercial ização de insumos às  indústrias siderúrgicas, metalúrgicas e 

fundições.  

 

3) Estrutura societária 
A estrutura societária do Grupo, conforme informado na petição 

inicial,  dá-se da seguinte maneira: 

 
Conforme consta nos contratos sociais anexos ao pedido de 

recuperação judicial,  o Sr. Leonardo de Sousa Gonçalves possui: 

 75% das cotas da sociedade Arrow Part icipações e 

Empreendimentos LTDA.; 

 80% (oitenta por cento) das cotas da sociedade LSG 

Participações e Imobil iários  LTDA.; 

 01% (um por cento) das cotas da sociedade PRALOG 

logística LTDA.,  e; 



 

P á g in a  7  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
  74% (setenta e quatro por cento) das cotas da sociedade 

PRAMAR Carioca Comércio e Indústria LTDA. 

Já a Sra.  Luciane de Sousa Gonçalves é detentora de: 

 25% (vinte e cinco por cento) das cotas da sociedade Arrow 

Participações e Empreendimentos LTDA.; 

 20% (vinte por cento) das cotas da sociedade LSG 

Participações e Imobil iários  LTDA.; 

 01% (um por cento) das cotas da sociedade PRALOG 

logística LTDA.,  e; 

 24% (vinte e quatro por cento) das cotas da sociedade 

PRAMAR Carioca Comércio e Indústria LTDA. 

Por fim, consigna que o Sr. Yggor Nunes Pereira Manssur possui: 

 01% (um por cento) das cotas da sociedade PRALOG 

logística LTDA.,  e;  

 02% (dois por cento) das cotas da sociedade PRAMAR 

Carioca Comércio e Indústria LTDA. 

Consigna que as demais sociedades possuem suas estruturas 

societárias compostas da seguinte maneira: 

 Archangel Capital Management LTDA.: estrutura societária 

é constituída, unicamente, por outra sociedade do Grupo 

PRAMAR, qual  seja, a  MADMO OPERAÇÕES LTDA., esta que 

possui  100% das quotas. 

 MADMO Operações LTDA.: estrutura societária é 

constituída,  unicamente, por outra sociedade do Grupo 

PRAMAR, qual seja, a  ARROW PARTICIPAÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA., esta que possui  100% das cotas 

sociais. 

 PRALOG Logística LTDA.: 97% (noventa e sete por cento) 

das cotas da sociedade são detidas pela MADMO 

OPERAÇÕES LTDA.; 



 

P á g in a  8  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
  São Jorge Siderúrgica LTDA.: a sociedade MADMO 

OPERAÇÕES LTDA., a qual é detentora de 100% (cem por 

cento) das cotas da sociedade. 



 

P á g in a  9  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

4)  Manifestações do Administrador Judicial 
A Administração Judicial  não apresentou manifestações nos 

autos da recuperação judicial  no mês de setembro de 2024. 

 

5) Atendimentos 
A Administração Judicial  está à disposição dos Credores, da 

Recuperanda, do Ministério Público e Interessados para prestar informações 

sobre o processo de Recuperação Judicial .  

Para tanto, disponibiliza as principais informações em seu site 

(www.licksassociados.com.br), bem como seu endereço eletrônico 

(adm.jud@licksassociados.com.br), telefone (21-2506-0750) e se predispõe 

à receber os credores em seu endereço (Rua São José, nº 40, Cobertura, 

Centro/RJ). 

A Administração Judicial  informa que não atendeu Credores no 

mês de setembro de 2024.



 

P á g in a  1 0  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

6) Diligências 
 

O Administrador Judicial  informa que visitou a sede da 

recuperanda no dia 04/09/2024 às 12:15 na Avenida Demétrio Ribeiro,  717, 

Duque de Caxias – Rio de Janeiro e foi  recebido pela Gerente Financeira  

Paloma e em seguida, conversou com o Diretor Presidente Leonardo, sobre os 

seguintes assuntos: 

 O andamento processual da ação de arresto; 

 Reembolso dos tr ibutos federais ; 

 Custos operacionais da empresa (compra de pneus, 

combustível).  

 

Ademais, v is itou as seguintes áreas de operação da empresa:  

 

 

Figu ra  1 :  Ent rada  S o c i e d ad e  PRAMAR CARIOCA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.  

   



 

P á g in a  1 1  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

        

Figu ra  2 :  Es c r i t ó r i o  

 

 

Figu ra  3 :  Cam in hõ e s  p a r a  c o l e t a  d e  ma t e r ia i s  

 



 

P á g in a  1 2  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

 

 

Figu ra  4  -  Cam in hão  pa r a  c o l e t a  d e  ma t e r ia i s  



 

P á g in a  1 3  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

         

 

 

Figu ra  5 :  Pa r t e  o p e r a c i o na l  

 



 

P á g in a  1 4  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

 

Figu ra  6  -  S e nneb o g en  

 

 

 

 



 

P á g in a  1 5  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

 

 

Figu ra  7  -  O f i c in a  

 

 

O Administrador Judicial  di l igenciou no dia  07/06/2024 às 10:30  

na Estrada do Pedregoso, 3785, Campo Grande – Rio de Janeiro e visitou o bem 

“Shredder” dado em garantia para pagamento da Classe I ,  conforme o Plano de 

Recuperação Judicial  de id.  95507994. 



 

P á g in a  1 6  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 A Administração Judicial  comunica que, caso este I lmo. Juízo ou 

representante do Parquet  entendam pertinente, é necessária a realização de 

avaliação do bem em comento, sendo necessária a contratação de profissional 

para tanto. 

 

Figu ra  8  -  Es t e i r a  t r an sp o r t a d o r a  

 

 

Figu ra  9  -  A l im en t ad o r  d o  mo inho  

 

 



 

P á g in a  1 7  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

 

Figu ra  10  -  Mo inho  

 

 

Figu ra  11  -  Mo inho  

 



 

P á g in a  1 8  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

 

Figu ra  12  -  Mo t o r  e l é t r i c o  d o  mo in ho  

 

Figu ra  13  -  Me sa  v i b ra t ó r ia  



 

P á g in a  1 9  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

 

Figu ra  14  -  P e ça s  d o  c i c l o n e  

 

 

Figu ra  15  -  Tambo r  dup l o  ma gn é t i c o  



 

P á g in a  2 0  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
  

 

Figu ra  16  -  Edd y  Cur r e n t  

 

 



 

P á g in a  2 1  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  2 2  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
  

 

 

 

 

Figu ra  17  -  Ár ea  d e  p r odu çã o  (Ca r r e gam en t o ,  d e s c a r r e g ame n t o  e  p r o c e s s amen t o )  

 



 

P á g in a  2 3  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

 

Figu ra  18  -  Ca çamba s  pa r a  a  c o l e t a  d e  ma t e r ia l  

 

         

Figu ra  19  –  O f i c i na  



 

P á g in a  2 4  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

 

Figu ra  20  -  O f i c i na  pa r a  r e p a r o  d a s  ca ç amba s  

 

7) Lista de Credores 
 A relação de nominal de credores foi juntada à petição inicial  no 

id. 83106542, nos termos do artigo 51, inciso I II ,  da Lei  nº 11.101/2005. 

O total  dos créditos de todas as  sociedades Autoras é de 

R$84.141.744,73 (oitenta e quatro milhões, cento e quarenta e um mil,  

setecentos e quarenta e quatro reais e setenta e três  centavos).  

A relação possui o total  de 1.036 (mil  e trinta e seis) credores, 

sendo 456 (quatrocentos e cinquenta e seis) trabalhistas, 39 (trinta e nove) 

com garantia real , 495 (quatrocentos e noventa e cinco) quirografários e 46 

(quarenta e seis) ME/EPP.  

A classe I II tem a maior evidência na relação, a qual representa, 

aproximadamente, 47,78% (quarenta e sete,  setenta e oito por cento) do total 

dos credores, conforme quadro a seguir: 

 

 



 

P á g in a  2 5  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
  

Art. 51, inciso III 
CLASSE VALOR QUANT % 

I R$ 4.957.778,55 456 44,01% 
II R$ 29.445.498,34 39 3,77% 
III R$ 48.630.872,44 495 47,78% 
IV R$ 1.107.595,40 46 4,44% 

TOTAL  R$ 84.141.744,73 1.036 100,00% 

 

O edital  do art.  52, §1º da Lei  11.101/05 foi  publicado em 04 de 

dezembro de 2023, sendo certo que o prazo para apresentação de divergências 

se encerrou no dia 19 de dezembro, conforme o art . 7º,  inciso I da LRF. 

No dia 19 de março de 2024, a Administração Judicial  apresentou 

minuta de Edital  do art.  7º,  §2º da Lei 11.101/05, relatório administrativo 

acerca das divergências  recebidas e relação de credores alterada conforme 

relatório, esta que foi retificada no id. 110250499. 

No dia 05 de abri l  de 2024, o I lmo. Juízo da 04ª Vara Cível  da 

Comarca de Duque de Caxias/RJ, determinou a publicação do edital do art . 7º, 

§2º da LRF (id. 110792953).  

A Administração Judicial  consigna que, até a data de protocolo 

do presente relatório mensal de atividade, o edital do art.  7º, §2º da LRF ainda 

pendia de publicação.  

 



 

P á g in a  2 6  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 

8) Análise financeira 

O Administrador Judicial  recebeu os balancetes, extratos 

bancários e a demonstração de resultado do período de agosto de 2024 das 

Recuperandas do Grupo Pramar.  

Em análise aos documentos recebidos,  foram elaborados os 

estudos contábeis e f inanceiros evidenciados nos tópicos a seguir: 

a) Ativo;  

b)  Passivo; 

c) Índice de Liquidez; e 

d)  Demonstração do Resultado. 

a) Ativo 

Foram analisados o Ativo do Grupo Pramar, conforme balancetes 

apresentados. 

 Archangel Capital Management Ltda 

No período de julho de 2024, a Archangel permaneceu com o 

montante de R$ 289.136,50 (duzentos e oitenta e nove mil,  cento e trinta e 

seis reais  e cinquenta centavos) em seu Ativo.  

Ao contrapor os meses, os bens e direitos da Recuperanda não 

apresentou variações, conforme demonstrativo a seguir:  

Tab e la  1 :  Aná l i s e  Ho r i zo n t a l  d o  At i v o  –  Ar cha n ge l  

ATIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$                289.136,50   R$                289.136,50  0,00% 

Banco Conta Movimento   R$                                  -     R$                                  -    - 

Aplic. financeiras  R$                                  -     R$                                  -    - 

Contas a Rec. - Clientes  R$                271.337,14   R$                271.337,14  0,00% 

Adiant. a Fornecedores  R$                                  -     R$                                  -    - 

Tributos a Recuperar  R$                   17.799,36   R$                   17.799,36  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                                  -     R$                                  -    - 

Adiant. a Sócios  R$                                  -     R$                                  -    - 

TOTAL DO ATIVO   R$                289.136,50   R$                289.136,50  0,00% 



 

P á g in a  2 7  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
  

No mês analisado, o grupo de Contas a Receber - Cl ientes 

correspondeu à maior representatividade do Ativo, conforme demonstrado na 

Tabela 2: 

Tab e la  2 :  Aná l i s e  Ve rt i ca l  d o  At i v o –  Archang e l  

ATIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$                289.136,50  100,00% 

Banco Conta Movimento   R$                                  -    0,00% 

Aplic. financeiras  R$                                  -    0,00% 

Contas a Rec. - Clientes  R$                271.337,14  93,84% 

Adiant. a Fornecedores  R$                                  -    0,00% 

Tributos a Recuperar  R$                   17.799,36  6,16% 

NÃO CIRCULANTE  R$                                  -    0,00% 

Adiant. a Sócios  R$                                  -    0,00% 

TOTAL DO ATIVO   R$                289.136,50  100,00% 

 

 Arrow Participações e Empreendimentos Ltda 

Em agosto de 2024, a Arrow somou o montante de R$36.442,84 

(trinta e seis mil,  quatrocentos e quarenta e dois reais  e oitenta e quatro 

centavos) em seu Ativo.  

Ao contrapor com o mês anterior,  a  Arrow apresentou uma 

diminuição no total do Ativo em 17,38% (dezessete inteiros e trinta e oito 

centésimos por cento), conforme Tabela 3: 

Tab e la  3 :  Aná l i s e  Ho r i zo n t a l  d o  At i v o  –  Arr ow  

ATIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$                           15,07   R$                           15,07  0,00% 

Banco Conta Movimento   R$                           10,00   R$                           10,00  0,00% 

Aplicações financeiras  R$                                  -     R$                                  -    - 

Tributos a Recuperar  R$                             5,07   R$                             5,07  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                   44.092,95   R$                   36.427,77  -17,38% 

Investimento  R$                   44.092,95   R$                   36.427,77  -17,38% 

TOTAL DO ATIVO   R$                   44.108,02   R$                   36.442,84  -17,38% 

 



 

P á g in a  2 8  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 A conta de Investimento representou a maior parte do Ativo nos 

dois períodos,  com 99,96% (noventa e nove inteiros e noventa e seis 

centésimos por cento) do total,  conforme demonstrado na Tabela 4:  

Tab e la  4 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  At i v o  –  Ar r ow  

ATIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$                           15,07  0,04% 

Banco Conta Movimento   R$                           10,00  0,03% 

Aplicações financeiras  R$                                  -    0,00% 

Tributos a Recuperar  R$                             5,07  0,01% 

NÃO CIRCULANTE  R$                   36.427,77  99,96% 

Investimento  R$                   36.427,77  99,96% 

TOTAL DO ATIVO   R$                   36.442,84  100,00% 

 

 

 LSG Participações e Imobil iários Ltda 

Em agosto de 2024, a LSG totalizou em seu Ativo o valor de 

R$4.621.485,71 (quatro milhões, seiscentos e vinte e um mil,  quatrocentos e 

oitenta e cinco reais e setenta e um centavos).  

Ao contrapor com o mês anterior, houve um aumento de 

aproximadamente 1,94% (um inteiro e noventa e quatro centésimos por 

cento). 

Observa-se que o At ivo Circulante obteve um aumento de 13,67% 

(treze inteiros e sessenta e sete centésimos por cento),  conforme demonstra 

a Tabela 5: 

Tab e la  5 :  Aná l i s e  Ho r i zo n t a l  d o  At i v o  –  LSG 

ATIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$                   541.704,35   R$                   631.704,35  16,61% 

Caixa  R$                                    -     R$                                     -    - 

Banco Conta Movimento   R$                                    -     R$                                     -    - 

Aplic. financeiras  R$                                    -     R$                                     -    - 

Contas a Rec. - Clientes  R$                   540.000,00   R$                   630.000,00  16,67% 

Despesas Antecipadas  R$                                    -     R$                                     -    - 

Impostos a Rec.  R$                                4,38   R$                                4,38  0,00% 

Adiant. a Fornecedores  R$                       1.699,97   R$                        1.699,97  0,00% 



 

P á g in a  2 9  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 NÃO CIRCULANTE  R$               3.991.876,00   R$                3.989.781,36  -0,05% 

Tributos a Rec. - LP  R$                       9.750,00   R$                        9.750,00  0,00% 

Depósitos Judiciais  R$                                0,68   R$                                0,68  0,00% 

Repasses a Parte Relacionada  R$                   764.829,32   R$                   762.734,68  -0,27% 

Investimento  R$               3.217.296,00   R$                3.217.296,00  0,00% 

TOTAL DO ATIVO   R$               4.533.580,35   R$                4.621.485,71  1,94% 

 

Em agosto de 2024, a conta de Investimento representou a maior 

parte do Ativo, finalizando com 69,62% (sessenta e nove inteiros e sessenta e 

dois centésimos por cento) do total,  conforme demonstrado na Tabela 6:  

Tab e la  6 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  At i v o  –  LSG 

ATIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$                   631.704,35  13,67% 

Caixa  R$                                     -    0,00% 

Banco Conta Movimento   R$                                     -    0,00% 

Aplic. financeiras  R$                                     -    0,00% 

Contas a Rec. - Clientes  R$                   630.000,00  13,63% 

Despesas Antecipadas  R$                                     -    0,00% 

Impostos a Rec.  R$                                4,38  0,00% 

Adiant. a Fornecedores  R$                        1.699,97  0,04% 

NÃO CIRCULANTE  R$                3.989.781,36  86,33% 

Tributos a Rec. - LP  R$                        9.750,00  0,21% 

Depósitos Judiciais  R$                                0,68  0,00% 

Repasses a Parte Relacionada  R$                   762.734,68  16,50% 

Investimento  R$                3.217.296,00  69,62% 

TOTAL DO ATIVO   R$                4.621.485,71  100,00% 

 

 

 Madmo Operações Ltda 

Em agosto de 2024, a Madmo obteve o montante de R$48.236,43 

(quarenta e oito mil,  duzentos e trinta e seis reais e quarenta e três centavos)  

em seu Ativo.  

Ao contrapor com mês anterior,  a  empresa obteve uma 

diminuição de 15,06% (quinze inteiros e seis centésimos por cento), conforme 

Tabela 7: 



 

P á g in a  3 0  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
  

Tab e la  7 :  Aná l i s e  Ho r i zo n t a l  d o  At i v o  –  Madmo  

ATIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$                           13,64   R$                           13,64  0,00% 

Banco Conta Movimento   R$                           10,00   R$                           10,00  0,00% 

Aplicações financeiras  R$                                  -     R$                                  -    - 

Tributos a Recuperar  R$                             3,64   R$                             3,64  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                   48.222,79   R$                   40.958,61  -15,06% 

Investimento  R$                   48.221,39   R$                   40.957,21  -15,06% 

Depósitos Judiciais  R$                             1,40   R$                             1,40  0,00% 

TOTAL DO ATIVO   R$                   48.236,43   R$                   40.972,25  -15,06% 
 

O grupo de Investimento representou a maior parte do Ativo nos 

dois períodos,  com 99,96% (noventa e nove inteiros e noventa e seis 

centésimos por cento) do total,  conforme demonstrado na Tabela 8:  

Tab e la  8 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  At i v o  –  Madmo  

ATIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$                           13,64  0,03% 

Banco Conta Movimento   R$                           10,00  0,02% 

Aplicações financeiras  R$                                  -    0,00% 

Tributos a Recuperar  R$                             3,64  0,01% 

NÃO CIRCULANTE  R$                   40.958,61  99,97% 

Investimento  R$                   40.957,21  99,96% 

Depósitos Judiciais  R$                             1,40  0,00% 

TOTAL DO ATIVO   R$                   40.972,25  100,00% 

 

 Pralog Logística Ltda 

Em agosto de 2024, a Pralog alcançou em Ativo o valor de 

R$3.583.609,49 (três milhões, quinhentos e oitenta e três mil,  seiscentos e 

nove reais e quarenta e nove centavos).  

Ao contrapor com julho de 2024, a empresa obteve uma 

diminuição de 3,95% (três inteiros e noventa e cinco centésimos por cento). 

O grupo de Tributos a Recuperar obteve maior variação do saldo, 

com retração de 9,59% (nove inteiros e cinquenta e nove centésimos por 

cento) conforme a Tabela 9:  



 

P á g in a  3 1  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Tab e la  9 :  Aná l i s e  Ho r i zo n t a l  d o  At i v o  –  Pr a l o g  

ATIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$                   769.027,18   R$                   757.977,55  -1,44% 

Banco Conta Movimento   R$                                     -     R$                                     -    - 

Aplicações financeiras  R$                                     -     R$                                     -    - 

Contas a Receber - Clientes  R$                   306.670,00   R$                   306.670,00  0,00% 

Almoxarifado  R$                                     -     R$                                     -    - 

Adiantamento a Fornecedores  R$                   331.500,00   R$                   333.000,00  0,45% 

Tributos a Recuperar  R$                   130.857,18   R$                   118.307,55  -9,59% 

NÃO CIRCULANTE  R$               2.961.816,89   R$                2.825.631,94  -4,60% 

Imobilizado  R$               2.961.597,66   R$                2.825.412,71  -4,60% 

Depósitos Judiciais  R$                           219,23   R$                            219,23  0,00% 

TOTAL DO ATIVO   R$               3.730.844,07   R$                3.583.609,49  -3,95% 

O grupo de Imobilizado representou a maior parte do Ativo nos 

dois períodos, com 78,84% (setenta e oito inteiros e oitenta e quatro 

centésimos por cento) do total,  conforme demonstrado Tabela 10: 

Tab e la  10 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  At i v o  –  Pr a l o g  

ATIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$                   757.977,55  21,15% 

Banco Conta Movimento   R$                                     -    0,00% 

Aplicações financeiras  R$                                     -    0,00% 

Contas a Receber - Clientes  R$                   306.670,00  8,56% 

Almoxarifado  R$                                     -    0,00% 

Adiantamento a Fornecedores  R$                   333.000,00  9,29% 

Tributos a Recuperar  R$                   118.307,55  3,30% 

NÃO CIRCULANTE  R$                2.825.631,94  78,85% 

Imobilizado  R$                2.825.412,71  78,84% 

Depósitos Judiciais  R$                            219,23  0,01% 

TOTAL DO ATIVO   R$                3.583.609,49  100,00% 
 

 

 Pramar Carioca Comércio e Indústria Ltda 

Em agosto de 2024, a Pramar somou em at ivos um montante de 

R$62.309.026,88 (sessenta e dois  milhões, trezentos e nove mil,  vinte e seis 

reais  e oitenta e oito centavos). 



 

P á g in a  3 2  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Em análise horizontal,  observa-se que a empresa obteve uma 

variação de 9,14% (nove inteiros e quatorze centésimos por cento) em seu 

total  do Ativo, conforme Tabela 11: 

Tab e la  11 :  Aná l i s e  Hor i zon t a l  d o  At i v o  –  Prama r  

ATIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$             16.715.306,51   R$             21.809.621,08  30,48% 

Caixa  R$                       1.192,06   R$                        1.192,06  0,00% 

Banco Conta Movimento   R$                   279.837,07   R$                   573.553,17  0,00% 

Aplicações financeiras  R$                     46.734,73   R$                      68.153,73  45,83% 

Numerários em trânsito  R$                   182.995,37   R$                   182.995,37  0,00% 

Contas a Receber - Clientes  R$               3.697.708,47   R$                3.783.980,38  2,33% 

Sucata Ferrosa  R$               2.670.985,44   R$                7.540.568,41  182,31% 

Sucata Não Ferrosa  R$                     86.138,11   R$                      86.138,11  0,00% 

Produto Acabado  R$               1.046.710,83   R$                   818.867,89  -21,77% 

Almoxarifado  R$                   247.506,89   R$                   481.846,20  94,68% 

Adiantamento a Fornecedores  R$               7.735.766,00   R$                7.491.547,93  -3,16% 

Adiantamento a Funcionários  R$                       8.897,83   R$                      17.501,19  96,69% 

Despesas Antecipadas  R$                     50.714,42   R$                   109.912,44  116,73% 

Tributos a Recuperar  R$                   660.110,00   R$                   653.354,91  -1,02% 

Outros Créditos  R$                                9,29   R$                                9,29  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$             40.373.941,47   R$             40.499.405,80  0,31% 

Depósitos Judiciais  R$                   103.764,72   R$                   103.764,72  0,00% 

Outras Contas a Receber  R$             10.481.989,56   R$             10.585.650,74  0,99% 

Investimento  R$                   101.224,20   R$                   101.257,10  0,03% 

Imobilizado  R$             29.677.612,28   R$             29.699.382,53  0,07% 

Intangível  R$                       9.350,71   R$                        9.350,71  0,00% 

TOTAL DO ATIVO   R$             57.089.247,98   R$             62.309.026,88  9,14% 

No mês de agosto de 2024, a conta de imobil izado correspondeu 

a maior representatividade do Ativo nos dois  períodos, com 47,66% (quarenta 

e sete inteiros e sessenta e seis centésimos por cento),  conforme Tabela 12:  

Tab e la  12 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  At i v o  –  Pr ama r  

ATIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$             21.809.621,08  35,00% 

Caixa  R$                        1.192,06  0,00% 

Banco Conta Movimento   R$                   573.553,17  0,92% 

Aplicações financeiras  R$                      68.153,73  0,11% 

Numerários em trânsito  R$                   182.995,37  0,29% 

Contas a Receber - Clientes  R$                3.783.980,38  6,07% 

Sucata Ferrosa  R$                7.540.568,41  12,10% 

Sucata Não Ferrosa  R$                      86.138,11  0,14% 



 

P á g in a  3 3  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Produto Acabado  R$                   818.867,89  1,31% 

Almoxarifado  R$                   481.846,20  0,77% 

Adiantamento a Fornecedores  R$                7.491.547,93  12,02% 

Adiantamento a Funcionários  R$                      17.501,19  0,03% 

Despesas Antecipadas  R$                   109.912,44  0,18% 

Tributos a Recuperar  R$                   653.354,91  1,05% 

Outros Créditos  R$                                9,29  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$             40.499.405,80  65,00% 

Depósitos Judiciais  R$                   103.764,72  0,17% 

Outras Contas a Receber  R$             10.585.650,74  16,99% 

Investimento  R$                   101.257,10  0,16% 

Imobilizado  R$             29.699.382,53  47,66% 

Intangível  R$                        9.350,71  0,02% 

TOTAL DO ATIVO   R$             62.309.026,88  100,00% 

 

 

 São Jorge Siderurgia Ltda 

A Recuperanda finalizou o mês de julho de 2024, com o valor de 

R$24.091.627,06 (vinte e quatro milhões,  noventa e um mil,  seiscentos e vinte 

e sete reais e seis centavos) em Ativos. 

Ao contrapor com o mês anterior, a  empresa sofreu uma retração 

de 0,84% (oitenta e quatro centésimos por cento) em seu total  do Ativo, 

conforme Tabela 13:  

Tab e la  13 :  Aná l i s e  ho r izon t a l  d o  At i v o  –  São  J o r g e   

ATIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$             17.089.947,06   R$             17.024.300,74  -0,38% 

Banco Conta Movimento   R$                       1.485,72   R$                       1.435,74  -3,36% 

Aplicações financeiras  R$                   236.308,86   R$                   238.358,86  0,87% 

Numerários em trânsito  R$                   344.593,53   R$                   344.593,53  0,00% 

Clientes Mercado Interno  R$                   525.532,90   R$                   525.532,90  0,00% 

Clientes Mercado Externo  R$                                    -     R$                                    -    - 

Clientes Exportações em Trânsito  R$                                    -     R$                                    -    - 

Impostos a Recuperar  R$               3.027.842,02   R$               2.961.788,83  -2,18% 

Ressarcimentos  R$               7.223.077,00   R$               7.224.227,72  0,02% 

Estoque Matéria-Prima  R$                                    -     R$                                    -    - 

Estoque Almoxarifado  R$                   743.088,58   R$                   740.434,33  -0,36% 

Estoques de Produtos Acabados  R$               2.887.466,65   R$               2.887.466,65  0,00% 

Estoques de Subprodutos  R$                                    -     R$                                    -    - 

Adiantamentos e Empréstimos a Funcionários  R$                       1.225,11   R$                       1.225,11  0,00% 



 

P á g in a  3 4  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Adiantamentos a Fornecedores Diversos  R$               1.604.563,73   R$               1.604.474,11  -0,01% 

Adiantamentos a Fornecedores de Minério  R$                     48.430,99   R$                     48.430,99  0,00% 

Adiantamentos a Fornecedores de Carvão  R$                   446.331,97   R$                   446.331,97  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$               7.001.680,00   R$               6.865.589,90  -1,94% 

Depósitos Judiciais  R$                     31.332,02   R$                     31.332,02  0,00% 

Repasses a Parte Relacionada  R$                           200,00   R$                           601,00  200,50% 

Investimentos  R$                     44.807,85   R$                     44.807,85  0,00% 

Imobilizado Aquisições  R$             10.411.034,84   R$             10.411.034,84  0,00% 

Depreciação -R$              3.676.785,48  -R$              3.813.276,58  3,71% 

Imobilizado em curso  R$                                    -     R$                                    -    - 

Adiantamento de Consórcios  R$                   191.090,77   R$                   191.090,77  0,00% 

TOTAL DO ATIVO   R$             24.091.627,06   R$             23.889.890,64  -0,84% 

 

No período analisado, a conta de Imobilizado Aquisições,  

correspondeu a maior representatividade do Ativo, conforme demonstrado na 

Tabela 14:  

Tab e la  14 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  At i v o  –  São  J o r g e  

ATIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$             17.024.300,74  71,26% 

Banco Conta Movimento   R$                       1.435,74  0,01% 

Aplicações financeiras  R$                   238.358,86  1,00% 

Numerários em trânsito  R$                   344.593,53  1,44% 

Clientes Mercado Interno  R$                   525.532,90  2,20% 

Clientes Mercado Externo  R$                                    -    0,00% 

Clientes Exportações em Trânsito  R$                                    -    0,00% 

Impostos a Recuperar  R$               2.961.788,83  12,40% 

Ressarcimentos  R$               7.224.227,72  30,24% 

Estoque Matéria-Prima  R$                                    -    0,00% 

Estoque Almoxarifado  R$                   740.434,33  3,10% 

Estoques de Produtos Acabados  R$               2.887.466,65  12,09% 

Estoques de Subprodutos  R$                                    -    0,00% 

Adiantamentos e Empréstimos a Funcionários  R$                       1.225,11  0,01% 

Adiantamentos a Fornecedores Diversos  R$               1.604.474,11  6,72% 

Adiantamentos a Fornecedores de Minério  R$                     48.430,99  0,20% 

Adiantamentos a Fornecedores de Carvão  R$                   446.331,97  1,87% 

NÃO CIRCULANTE  R$               6.865.589,90  28,74% 

Depósitos Judiciais  R$                     31.332,02  0,13% 

Repasses a Parte Relacionada  R$                           601,00  0,00% 

Investimentos  R$                     44.807,85  0,19% 

Imobilizado Aquisições  R$             10.411.034,84  43,58% 

Depreciação -R$              3.813.276,58  -15,96% 

Imobilizado em curso  R$                                    -    0,00% 



 

P á g in a  3 5  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Adiantamento de Consórcios  R$                   191.090,77  0,80% 

TOTAL DO ATIVO   R$             23.889.890,64  100,00% 

 

b)  Passivo 

Com base nos balancetes enviados,  foram anal isados o Passivo 

das Recuperandas. 

 Archangel Capital Management Ltda 

Em agosto de 2024, a Archangel alcançou a quantia de 

R$251.698,48 (duzentos e cinquenta e um mil ,  seiscentos e noventa e oito 

reais  e quarenta e oito centavos), em dívidas e obrigações.    

Em análise horizontal,  observa-se que a Recuperanda obteve um 

aumento do saldo de 2,97% (dois inteiros e noventa e sete centésimos por 

cento), conforme Tabela 15: 

Tab e la  15 :  Aná l i s e  Hor i zon t a l  d o  Pa s s i v o  –  Ar chan ge l  

PASSIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$                   59.379,04   R$                   59.379,04  0,00% 

Fornecedores  R$                     1.485,22   R$                     1.485,22  0,00% 

Obrigações Fiscais  R$                   57.893,82   R$                   57.893,82  0,00% 

Adiant. de Clientes  R$                                  -     R$                                  -    0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                185.055,26   R$                192.319,44  0,00% 

Contas a Pagar  R$                185.055,26   R$                192.319,44  0,00% 

TOTAL DO PASSIVO  R$                244.434,30   R$                251.698,48  2,97% 

 

O grupo de Contas a Pagar Não Circulante correspondeu a maior 

representatividade do Passivo nos dois períodos analisados,  com 76,41% 

(setenta e seis inteiros e quarenta e um centésimos por cento) do Passivo, 

conforme Tabela 16:   

Tab e la  16 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  Pa s s i v o  –  Ar cha ng e l  

PASSIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$                   59.379,04  23,59% 

Fornecedores  R$                     1.485,22  0,59% 

Obrigações Fiscais  R$                   57.893,82  23,00% 



 

P á g in a  3 6  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Adiant. de Clientes  R$                                  -    0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                192.319,44  76,41% 

Contas a Pagar  R$                192.319,44  76,41% 

TOTAL DO PASSIVO  R$                251.698,48  100,00% 

 

 Arrow Participações e Empreendimentos Ltda  

No mês anal isado, a Arrow permaneceu o valor de R$653,57 

(seiscentos e cinquenta e três reais e cinquenta e sete centavos) no seu 

Passivo.  O saldo do Passivo da Recuperanda não teve variações, conforme 

demonstra Tabela 17:  

Tab e la  16 :  Aná l i s e  Hor i zon t a l  d o  Pa s s i v o  –  Arr ow  

PASSIVO  07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$                             0,01   R$                             0,01  0,00% 

Fornecedores  R$                                  -     R$                                  -    - 

Obrigações Fiscais  R$                             0,01   R$                             0,01  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                         653,56   R$                         653,56  0,00% 

Adiantamento p/ Fut. Aumento de Capital  R$                         653,56   R$                         653,56  0,00% 

TOTAL DO PASSIVO  R$                         653,57   R$                         653,57  0,00% 

 

O grupo de Adiantamento p/ Fut. Aumento de Capital  

correspondeu a maior representatividade do Passivo nos dois  períodos 

analisados,  conforme Tabela 18:  

Tab e la  18 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  Pa s s i v o  –  Ar r ow  

PASSIVO  08/2024 % 

CIRCULANTE   R$                             0,01  0,00% 

Fornecedores  R$                                  -    0,00% 

Obrigações Fiscais  R$                             0,01  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                         653,56  100,00% 

Adiantamento p/ Fut. Aumento de Capital  R$                         653,56  100,00% 

TOTAL DO PASSIVO  R$                         653,57  100,00% 

 



 

P á g in a  3 7  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
  LSG Participações e Imobil iários Ltda 

 Em agosto de 2024, a LSG totalizou a quantia de R$63.741,74 

(sessenta e três mil,  setecentos e quarenta e um reais e setenta e quatro 

centavos) no seu Passivo.  

O total oscilou em 3,02% (três inteiros e dois centésimos por 

cento), conforme Tabela 19: 

Tab e la  19 :  Aná l i s e  Hor i zon t a l  d o  Pa s s i v o  –  LSG 

PASSIVO  07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$                       4.963,52   R$                        3.546,74  -28,54% 

Fornecedores  R$                           940,35   R$                            872,97  - 

Obrigações Fiscais  R$                       4.023,17   R$                        2.673,77  -33,54% 

Adiantamento de Clientes   R$                                    -     R$                                     -    - 

NÃO CIRCULANTE  R$                     56.910,00   R$                      60.195,00  0,00% 

Outras Obrigações - LP  R$                     56.910,00   R$                      60.195,00  0,00% 

TOTAL DO PASSIVO  R$                     61.873,52   R$                      63.741,74  3,02% 

 

Em agosto de 2024, a conta de Obrigações Fiscais  representou 

maior parte do Passivo, conforme Tabela 20: 

Tab e la  20 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  Pa s s i v o  –  LSG 

PASSIVO  08/2024 % 

CIRCULANTE   R$                        3.546,74  5,56% 

Fornecedores  R$                            872,97  1,37% 

Obrigações Fiscais  R$                        2.673,77  4,19% 

Adiantamento de Clientes   R$                                     -    0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                      60.195,00  94,44% 

Outras Obrigações - LP  R$                      60.195,00  94,44% 

TOTAL DO PASSIVO  R$                      63.741,74  100,00% 

 

 Madmo Operações Ltda 

Em agosto de 2024, a Madmo totalizou a quantia de R$4.544,48 

(quatro mil,  quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos)  

em seu Passivo.  



 

P á g in a  3 8  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Em cotejo com o mês anterior, a Recuperanda obteve um 

aumento de 9,68% (nove inteiros e sessenta e oito centésimos por cento), 

conforme Tabela 21:  

Tab e la  21 :  Aná l i s e  Hor i zon t a l  d o  Pa s s i v o  –  Madmo  

PASSIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$                     1.000,01   R$                     1.000,01  0,00% 

Fornecedores  R$                     1.000,00   R$                     1.000,00  0,00% 

Obrigações Fiscais  R$                             0,01   R$                             0,01  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                     3.143,47   R$                     3.544,47  12,76% 

Adiantamento p/ Fut. Aum. De Capital  R$                     3.143,47   R$                     3.544,47  12,76% 

TOTAL DO PASSIVO  R$                     4.143,48   R$                     4.544,48  9,68% 

Em agosto de 2024 a conta de Adiantamento para Futuro 

Aumento de Capital  representou maior parte do Passivo,  conforme Tabela 22: 

Tab e la  22 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  Pa s s i v o  –  Madmo  

PASSIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$                     1.000,01  22,00% 

Fornecedores  R$                     1.000,00  22,00% 

Obrigações Fiscais  R$                             0,01  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                     3.544,47  178,00% 

Adiantamento p/ Fut. Aum. De Capital  R$                     3.544,47  78,00% 

TOTAL DO PASSIVO  R$                     4.544,48  100,00% 

 

 Pralog Logística Ltda 

Em julho de 2024, a Recuperanda alcançou o montante de 

R$3.890.863,75 (três milhões,  oitocentos e noventa mil,  oitocentos e sessenta 

e três reais e setenta e cinco centavos), em seu Passivo.  

Em análise horizontal,  a  Pralog apresentou uma diminuição de 

3,60% (três inteiros e sessenta centésimos por cento) no saldo do Passivo, 

conforme Tabela 23:  

Tab e la  23 :  Aná l i s e  Hor i zon t a l  d o  Pa s s i v o  –  Pr a l o g  

PASSIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$               3.504.253,86   R$                3.343.543,67  -4,59% 

Fornecedores  R$                   278.575,72   R$                   273.903,29  -1,68% 

Salários, Provisões e Contribuições  R$                        7.732,16   R$                        1.694,40  -78,09% 



 

P á g in a  3 9  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Obrigações Fiscais  R$                                     -     R$                                     -    0,00% 

Empréstimos e Financiamentos  R$               2.702.320,01   R$                2.702.320,01  0,00% 

Adiantamento de Clientes  R$                   515.463,22   R$                   365.463,22  -29,10% 

Outras Obrigações  R$                           162,75   R$                            162,75  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                   531.812,33   R$                   547.320,08  2,92% 

Empréstimos e Financiamentos - LP  R$                   531.812,33   R$                   547.320,08  2,92% 

TOTAL DO PASSIVO  R$               4.036.066,19   R$                3.890.863,75  -3,60% 

 

No mês de agosto de 2024, a conta de Empréstimos e 

Financiamentos correspondeu a maior parte do Passivo, com 69,45% (sessenta 

e nove inteiros e quarenta e cinco centésimos por cento) do Passivo,  conforme 

Tabela 24: 

Tab e la  24 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  Pa s s i v o  –  Pra l o g  

PASSIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$                3.343.543,67  85,93% 

Fornecedores  R$                   273.903,29  7,04% 

Salários, Provisões e Contribuições  R$                        1.694,40  0,04% 

Obrigações Fiscais  R$                                     -    0,00% 

Empréstimos e Financiamentos  R$                2.702.320,01  69,45% 

Adiantamento de Clientes  R$                   365.463,22  9,39% 

Outras Obrigações  R$                            162,75  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                   547.320,08  14,07% 

Empréstimos e Financiamentos - LP  R$                   547.320,08  14,07% 

TOTAL DO PASSIVO  R$                3.890.863,75  100,00% 
 

 Pramar Carioca Comércio e Indústria Ltda 

Em agosto de 2024, a Pramar acumulou o valor de 

R$45.977.362,13 (quarenta e cinco milhões,  novecentos e setenta e sete mil ,  

trezentos e sessenta e dois reais  e treze centavos) em dívidas e obrigações.  

Ao contrapor com mês de junho, a Recuperanda apresentou uma 

oscilação de 0,83% (oitenta e três centésimos por centos) no total do Passivo, 

conforme Tabela 25:  

 

 



 

P á g in a  4 0  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Tab e la  25 :  Aná l i s e  Hor i zon t a l  d o  Pa s s i v o  –  Pr ama r  

PASSIVO 06/2024 07/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$             31.775.723,08   R$             32.156.684,80  1,20% 

Fornecedores  R$               4.587.981,15   R$                4.385.044,70  -4,42% 

Fornecedores no Exterior  R$               1.667.670,00   R$                1.698.630,00  0,00% 

Salários, Provisões e Contribuições  R$                   773.949,74   R$                   719.378,67  -7,05% 

Obrigações Fiscais  R$                   109.825,70   R$                   107.406,17  -2,20% 

Impostos Retidos na Fonte de Terceiros  R$                       9.625,22   R$                        7.049,82  -26,76% 

Empréstimos e Financiamentos  R$             14.451.040,36   R$             14.553.711,96  0,71% 

Adiantamento de Clientes  R$             10.158.023,17   R$             10.666.439,64  0,00% 

Pró-labore a Pagar  R$                       6.119,64   R$                        7.376,32  0,00% 

Cartões de Crédito a Pagar  R$                     11.488,10   R$                      11.647,52  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$             13.821.220,61   R$             13.820.677,33  0,00% 

Empréstimos e Financiamentos - LP  R$               2.669.065,96   R$                2.669.065,96  0,00% 

Fornecedores  R$             10.386.782,05   R$             10.386.782,05  0,00% 

Outras contas a pagar  R$                   765.372,60   R$                   764.829,32  0,00% 

TOTAL DO PASSIVO  R$             45.596.943,69   R$             45.977.362,13  0,83% 

 

A conta de Empréstimos e Financiamentos correspondeu a maior 

parte do Passivo nos dois períodos, com 30,45% (trinta inteiros e quarenta e 

cinco centésimos por cento), conforme Tabela 26: 

Tab e la  26 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  Pa s s i v o  –  Prama r  

  08/2024 % 

CIRCULANTE   R$             33.979.168,80  71,09% 

Fornecedores  R$                4.202.142,98  8,79% 

Fornecedores no Exterior  R$                2.328.630,00  4,87% 

Salários, Provisões e Contribuições  R$                   428.289,95  0,90% 

Obrigações Fiscais  R$                1.569.989,66  3,28% 

Impostos Retidos na Fonte de Terceiros  R$                        9.791,31  0,02% 

Empréstimos e Financiamentos  R$             14.553.711,96  30,45% 

Adiantamento de Clientes  R$             10.872.379,16  22,75% 

Pró-labore a Pagar  R$                        2.431,48  0,01% 

Cartões de Crédito a Pagar  R$                      11.802,30  0,02% 

NÃO CIRCULANTE  R$             13.818.582,69  28,91% 

Empréstimos e Financiamentos - LP  R$                2.669.065,96  5,58% 

Fornecedores  R$             10.386.782,05  21,73% 

Outras contas a pagar  R$                   762.734,68  1,60% 

TOTAL DO PASSIVO  R$             47.797.751,49  100,00% 

 



 

P á g in a  4 1  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
  São Jorge Siderurgia Ltda 

Em agosto de 2024, a Recuperanda alcançou o montante de 

R$60.923.232,99 (sessenta milhões,  novecentos e v inte e três mil,  duzentos e 

trinta e dois reais e noventa e nove centavos) em dívidas e obrigações.  

Ao contrapor com o período anterior, a  Recuperanda apresentou 

uma diminuição de 0,06% (seis centésimos por cento) no saldo do Passivo, 

conforme Tabela 27:  

Tab e la  27 :  Aná l i s e  Hor i zon t a l  d o  Pa s s i v o  –  São  J o r g e  

PASSIVO  07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$             58.711.642,84   R$             58.676.099,59  -0,06% 

Empréstimos e Financiamentos  R$             18.528.505,88   R$             18.528.505,88  0,00% 

Adiantamento Contrato de Câmbio  R$               3.407.541,22   R$               3.407.541,22  0,00% 

Conta Garantida Bancos  R$                   395.061,53   R$                   395.748,84  0,17% 

Fornecedores Diversos  R$             12.010.737,19   R$             11.992.791,58  -0,15% 

Fornecedores de Carvão  R$             10.100.538,92   R$             10.100.538,92  0,00% 

Fornecedores de Minério  R$               4.658.444,11   R$               4.658.444,11  0,00% 

Obrigações Fiscais  R$                     21.954,62   R$                     19.230,48  -12,41% 

Obrigações Trabalhistas  R$               5.914.286,15   R$               5.905.856,87  -0,14% 

Fornecedores Partes Relacionadas  R$                   260.000,00   R$                   260.000,00  0,00% 

Provisões de Férias  R$                     11.921,83   R$                       4.442,50  -62,74% 

Provisões de 13º Salário  R$                           136,39   R$                           484,19  255,00% 

Adiantamento de Clientes  R$               3.402.515,00   R$               3.402.515,00  0,00% 

Adiantamento Clientes Mercado Externo  R$                                    -     R$                                    -    - 

NÃO CIRCULANTE  R$               2.211.590,15   R$               2.211.590,15  0,00% 

Empréstimos e Financiamentos - LP  R$               2.211.590,15   R$               2.211.590,15  0,00% 

Outras Contas a Pagar  R$             10.240.877,64   R$             10.321.766,89  0,79% 

TOTAL DO PASSIVO  R$             60.923.232,99   R$             60.887.689,74  -0,06% 

 

A conta de Emprést imos e Financiamento correspondeu a maior 

representatividade do total,  com 30,43% (trinta inteiros e quarenta e três 

centésimos por cento) do Passivo, conforme Tabela 28: 

Tab e la  28 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  Pa s s i v o  –  São  Jo r g e  

PASSIVO  08/2024 % 

CIRCULANTE   R$             58.676.099,59  96,37% 

Empréstimos e Financiamentos  R$             18.528.505,88  30,43% 

Adiantamento Contrato de Câmbio  R$               3.407.541,22  5,60% 



 

P á g in a  4 2  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Conta Garantida Bancos  R$                   395.748,84  0,65% 

Fornecedores Diversos  R$             11.992.791,58  19,70% 

Fornecedores de Carvão  R$             10.100.538,92  16,59% 

Fornecedores de Minério  R$               4.658.444,11  7,65% 

Obrigações Fiscais  R$                     19.230,48  0,03% 

Obrigações Trabalhistas  R$               5.905.856,87  9,70% 

Fornecedores Partes Relacionadas  R$                   260.000,00  0,43% 

Provisões de Férias  R$                       4.442,50  0,01% 

Provisões de 13º Salário  R$                           484,19  0,00% 

Adiantamento de Clientes  R$               3.402.515,00  5,59% 

Adiantamento Clientes Mercado Externo  R$                                    -    0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$               2.211.590,15  20,58% 

Empréstimos e Financiamentos - LP  R$               2.211.590,15  3,63% 

Outras Contas a Pagar  R$             10.321.766,89  16,95% 

TOTAL DO PASSIVO  R$             60.887.689,74  116,95% 

 

c) Índice de Liquidez 

Foram calculados os índices de l iquidez geral e corrente das 

Recuperandas, que indicam a capacidade de cumprir  pagamentos de longo e 

curto prazo. 

 

 Archangel Capital Management Ltda 

Em agosto de 2024, a l iquidez geral da Archangel correspondeu 

aproximadamente 1,14 (um inteiro e quatorze centésimos), sendo este o 

resultado da div isão entre a soma do Ativo Circulante e o Ativo Realizável a 

Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante e Passivo Não Circulante.  

Grá f i c o  1 :  L iq u i d e z  G e ra l  -  Ar chan g e l  

 

0,9530 0,9494 0,9324

1,5699 1,4823 1,4107 1,3454 1,2900 1,2313 1,1956 1,1829 1,1487

Liquidez Geral



 

P á g in a  4 3  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real)  de dívida, existe R$ 

1,14 (um real e quatorze centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e 

no Realizável  a Longo Prazo.   

A l iquidez corrente para o período de agosto é de 4,86, sendo o 

resultado da divisão do Ativo Circulante com Passivo Circulante.  

Grá f i c o  2 :  L iq u i d e z  Co r r e n t e -  Ar c hang e l 

 

O índice demonstra que a Recuperanda possui R$ 4,86 (quatro 

reais  e oitenta e seis centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real)  

de obrigações de curto prazo.  

 Arrow Participações e Empreendimentos Ltda 

A l iquidez geral foi,  de aproximadamente, 0,18 (dezoito 

centésimos),  sendo este o resultado da div isão entre a soma do Ativo 

Circulante e o Ativo Realizável  a Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante 

e Passivo Não Circulante.  

Grá f i c o  3 :  L iq u i d e z  Co r r e n t e  –  Arr ow 

 

0,001 0,000 0,000

1,736

4,869 4,869
4,214 4,214

4,870
4,399

4,869 4,869

Liquidez Corrente

16181,0574
4426,6108

364170,0000

0,7932 0,0254 0,0237 0,0237 0,4338 0,3220 0,2788 0,2384 0,1895

Liquidez Geral



 

P á g in a  4 4  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
  

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real)  de dívida, existe R$ 

0,18 (dezoito centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e no 

Real izável a Longo Prazo.   

Em agosto de 2024, a liquidez corrente correspondeu 

aproximadamente 1.507,00 (mil,  quinhentos e sete inteiros), sendo o resultado 

da divisão do Ativo Circulante com Passivo Circulante.  

Grá f i c o  4 :  L iq u i d e z  G e ra l  –  Ar r ow  

 

O indicador mostra que a Recuperanda possui R$ 1.507,00 (mil ,  

quinhentos e sete reais) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real) de 

obrigações de curto prazo.  

 

 LSG Participações e Imobil iários Ltda 

No mês de junho de 2024, a liquidez geral foi , de 

aproximadamente, 10,06 (dez inteiros e seis centésimos), sendo este o 

resultado da div isão entre a soma do Ativo Circulante e o Ativo Realizável a 

Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante e Passivo Não Circulante.  

 

 

6,530
0,447

507,000

507,000

507,000

507,000

1507,000

1507,000

1507,000

1507,000

1507,000
Liquidez Corrente



 

P á g in a  4 5  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Grá f i c o  5 :  L iq u i d e z  Co r r e n t e  –  LSG 

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real)  de dívida, existe 

R$10,06 (dez reais e seis centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e 

no Realizável  a Longo Prazo.   

Em agosto de 2024, a liquidez corrente correspondeu 

aproximadamente 178,18 (cento e setenta e oito inteiros e dezoito 

centésimos),  sendo o resultado da divisão do Ativo Circulante com Passivo 

Circulante. 

Grá f i c o  6 :  L iq u i d e z  Co r r e n t e  -  LSG 

 

O indicador mostra que a Recuperanda possui R$178,10 (cento e 

setenta e oito reais e dez centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um 

real)  de obrigações de curto prazo.  

32,9555

54,8539
54,8539

49,4549 47,0287

13,1712
7,0888 9,2386 11,4817

7,9076 8,9126 10,0633

Liquidez Geral

32,566

608,059
608,059

459,527

476,830

11,905 27,473 40,038 67,133 95,473109,137
178,108

Liquidez Corrente



 

P á g in a  4 6  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
  Madmo Operações Ltda 

A l iquidez geral foi ,  de aproximadamente, 9,01 (nove inteiros e 

um centésimo), sendo este o resultado da divisão entre a soma do Ativo 

Circulante e o Ativo Realizável  a Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante 

e Passivo Não Circulante.   

Grá f i c o  8 :  L iq u i d e z  Co r r e n t e  –  Madmo  

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real)  de dívida, existe 

R$9,01 (nove reais e um centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e 

no Realizável  a Longo Prazo.   

Em agosto de 2024, a liquidez corrente correspondeu 

aproximadamente 0,01 (um centésimo), sendo o resultado da div isão do Ativo 

Circulante com Passivo Circulante.  

 

Grá f i c o  9 :  L iq u i d e z  Co r r e n t e  –  Madmo 

 

32842,8280

8988,1738

652,9767
183,4751

46,1468
46,1468

40,9196
63,0859

42,5851
28,9156

11,6415
9,0158

Liquidez Geral

528,616

21,796 21,796 0,048

364,000364,000

1364,000

0,014 0,014 0,014 0,014 0,014

Liquidez Corrente



 

P á g in a  4 7  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 O indicador mostra que a Recuperanda possui R$ 0,01 (um 

centavo) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real)  de obrigações de 

curto prazo. 

 Pralog Logística Ltda 

A l iquidez geral  foi ,  de aproximadamente, 0,19 (dezenove 

centésimos),  sendo este o resultado da div isão entre a soma do Ativo 

Circulante e o Ativo Realizável  a Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante 

e Passivo Não Circulante.   

Grá f i c o  10 :  L i qu id ez  Co r r en t e  –  Pr a l o g  

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real)  de dívida, existe 

R$0,19 (dezenove centavos) de direitos e haveres no At ivo Circulante e no 

Real izável a Longo Prazo.   

Em agosto de 2024, a liquidez corrente correspondeu 

aproximadamente 0,22 (vinte e dois  centésimos), sendo o resultado da divisão 

do Ativo Circulante com Passivo Circulante. 

 

 

 

 

0,1622 0,1621 0,1666 0,1796 0,1744 0,1745

0,2319
0,2510

0,2701
0,2891

0,1906 0,1949

Liquidez Geral



 

P á g in a  4 8  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Grá f i c o  11 :  L i qu id ez  Co r r en t e  -  P r a l o g  

 

O indicador mostra que a Recuperanda possui  R$ 0,22 (v inte e 

dois centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real)  de obrigações 

de curto prazo. 

 

 Pramar Carioca Comércio e Indústria Ltda 

A l iquidez geral foi,  de aproximadamente, 0,67 (sessenta e sete 

centésimos),  sendo este o resultado da div isão entre a soma do Ativo 

Circulante e o Ativo Realizável  a Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante 

e Passivo Não Circulante.   

Grá f i c o  12 :  L i qu id ez  Co r r en t e  –  Pr ama r 

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real)  de dívida, existe 

R$0,67 (sessenta e sete centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e 

no Realizável  a Longo Prazo.   

0,238 0,239 0,246
0,269

0,195 0,196

0,260 0,282 0,304 0,325

0,219 0,227

Liquidez Corrente

0,6566 0,6530 0,6533

0,6180
0,6281 0,6270

0,6129 0,6066
0,5930 0,5936 0,5938

0,6799

SET/23 OUT/23 NOV/23 DEZ/23 JAN/24 FEV/24 MAR/24 ABR/24 MAI/24 JUN/24 JUL/24 AGO/24

Liquidez Geral



 

P á g in a  4 9  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Em agosto de 2024, a liquidez corrente correspondeu 

aproximadamente 0,64 (sessenta e quatro centésimos), sendo o resultado da 

divisão do Ativo Circulante com Passivo Circulante. 

Grá f i c o  13 :  L i qu id ez  Co r r en t e  –  Pr ama r  

 

O indicador mostra que a Recuperanda possui R$ 0,64 (sessenta 

e quatro centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real) de 

obrigações de curto prazo. 

 

 São Jorge Siderurgia Ltda 

A liquidez geral foi  de 0,28 (vinte e oito centésimos), sendo este 

o resultado da divisão entre a soma do Ativo Circulante e o Ativo Realizável a 

Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante e Passivo Não Circulante.  

Grá f i c o  14 :  L i qu id ez  Co r r en t e  –  São  J o r g e  

 

1,082 1,064 1,032
0,935

0,830 0,851

0,554 0,544 0,521 0,522 0,520
0,642

SET/23 OUT/23 NOV/23 DEZ/23 JAN/24 FEV/24 MAR/24 ABR/24 MAI/24 JUN/24 JUL/24 AGO/24

Liquidez Corrente

0,2489

0,5714

0,4722 0,4659

0,2558 0,2604 0,2600 0,2916 0,2813 0,2811 0,2810 0,2801

Liquidez Geral



 

P á g in a  5 0  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real)  de dívida, existe 

R$0,28 (v inte e oito centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e no 

Real izável a Longo Prazo.   

Em agosto de 2024, a liquidez corrente correspondeu 

aproximadamente 0,29 (v inte e nove centésimos), sendo o resultado da divisão 

do Ativo Circulante com Passivo Circulante. 

Grá f i c o  15 :  L i qu id ez  Co r r en t e  –  São  J o r g e  

 

O indicador mostra que a Recuperanda possui  R$ 0,29 (v inte e 

nove centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real)  de obrigações 

de curto prazo. 

d)  Demonstração do Resultado 

Foi  real izada a apuração das receitas e despesas das 

Recuperandas, demonstrando o resultado do exercício em agosto de 2024 

 Archangel Capital Management Ltda 

A Archangel  não obteve receitas até agosto de 2024. 

As despesas e custos incorreram o valor acumulado de 

R$67.525,42 (sessenta e sete mil , quinhentos e vinte e cinco reais e quarenta 

e dois centavos) até agosto de 2024.  

0,632
0,526 0,520

0,299 0,268 0,268 0,301 0,291 0,291 0,291 0,290

Liquidez Corrente



 

P á g in a  5 1  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Em agosto de 2024, a Recuperanda apresentou resultado 

negativo de R$7.264,18 (sete mil  reais , duzentos e sessenta e quatro reais e 

dezoito centavos),  conforme Gráfico 16:  

Grá f i c o  16 :  Re su l t a d o  –  Ar c hang e l  

 

Ressalta-se que o Gráfico 16 evidencia o resultado posit ivo de, 

aproximadamente, R$ 1 milhão em dezembro de 2023, que foi  apurado em razão 

da receita auferida de R$1.397.000,00 apenas em dezembro de 2023, enquanto 

nos outros meses do ano a sociedade não obteve receita .  

 

 Arrow Participações e Empreendimentos Ltda  

A Arrow não obteve receita no período analisado. 

Até agosto de 2024, as despesas e custos incorreram no total  

acumulado de R$21.860,23 (v inte e um mil,  oitocentos e sessenta reais  e vinte 

e três centavos).  

Observa-se um resultado positivo de R$7.665,18 (sete mil ,  

seiscentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos), em decorrência da 

Equivalência Patrimonial.  

Grá f i c o  17 :  Re su l t a d o  –  Arr o w  

(-R$ 9.158,55)

(-R$ 9.315,07)

(-R$ 19.109,44)

R$ 1.171.234,78

(-R$ 10.882,81)

(-R$ 9.908,16)

(-R$ 9.939,48)

(-R$ 9.232,60)

(-R$ 10.691,71)

(-R$ 7.000,89)

(-R$ 2.605,59)
(-R$ 7.264,18)

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

Resultado 



 

P á g in a  5 2  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 

 

 

 LSG Participações e Imobil iários Ltda 

No período de janeiro a agosto de 2024, a LSG auferiu o total  

acumulado de R$607.005,00 (seiscentos e sete mil  e cinco reais) em receitas 

l íquidas.  

Neste mesmo período, as despesas e custos incorreram no total  

acumulado de R$49.236,80 (quarenta e nove mil,  duzentos e trinta e seis reais  

e oitenta centavos).   

Apuradas as receitas e despesas apenas de agosto de 2024, 

observa-se um resultado positivo de R$86.037,14 (oitenta e seis mil , trinta e 

sete reais e quatorze centavos), conforme Gráfico 18: 

Grá f i c o  18 :  Re su l t a d o  –  LSG 

 

 

 Madmo Operações Ltda 

A Madmo não obteve receita no período analisado. 

(-R$ 1.519,21)

(-R$ 133.215,62)

(-R$ 46.512,12)

(-R$ 10.298,99)

(-R$ 10.487,76)

R$ 0,00 R$ 0,00

(-R$ 43.024,87)

R$ 11.235,55
R$ 7.400,89

R$ 5.350,78

R$ 7.665,18

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

Resultado

R$ 56.033,06

(-R$ 568,78)
R$ 0,00

(-R$ 1.598,47)

(-R$ 833,33)

R$ 82.408,25

R$ 69.197,48

R$ 85.976,14
R$ 86.140,32

R$ 62.902,78

R$ 85.939,42
R$ 86.037,14

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

Resultado 



 

P á g in a  5 3  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 De janeiro a agosto de 2024, as despesas e custos incorreram no 

total  acumulado de R$81.471,29 (oitenta e um mil ,  quatrocentos e setenta e 

um reais e v inte e nove centavos).  

Em agosto de 2024, apresentou um resultado negativo de 

R$7.665,18 (sete mil,  seiscentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos), 

conforme Gráfico 19: 

Grá f i c o  19 :  Re su l t a d o  –  Madmo  

 

 

 Pralog Logística Ltda 

No período de janeiro a agosto de 2024, a Pralog acumulou em 

receitas líquidas o valor de R$816.750,00 (oitocentos e dezesseis mil ,  

setecentos e cinquenta reais). 

As despesas e custos incorreram no total de R$1.134.417,02 (um 

milhão, cento e trinta e quatro mil,  quatrocentos e dezessete reais e dois 

centavos).   

Apuradas receitas e despesas de julho de 2024, a Pralog alcançou 

um resultado negativo de R$2.032,14 (dois  mil,  trinta e dois  reais e quatorze 

centavos),  conforme Gráfico 20: 

 

 

(-R$ 1.450,27)

(-R$ 133.108,97)

(-R$ 46.511,80)

(-R$ 10.298,99)

(-R$ 10.487,76)

R$ 0,00 R$ 0,00

(-R$ 39.963,05)

(-R$ 10.963,63)

(-R$ 7.400,89)
(-R$ 4.990,78)

(-R$ 7.665,18)

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

Resultado



 

P á g in a  5 4  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
 Grá f i c o  20 :  Re su l t a d o  –  Pra l o g  

 

 

 Pramar Carioca Comércio e Indústria Ltda 

No período de janeiro a agosto de 2024, as  receitas líquidas da 

Recuperanda perfizeram no valor acumulado de R$34.201.483,73 (tr inta e 

quatro milhões, duzentos e um mil ,  quatrocentos e oitenta e três  reais e 

setenta e três centavos). 

As despesas e custos incorreram no total  acumulado de 

R$36.731.132,04 (trinta e seis milhões,  setecentos e trinta e um mil , cento e 

trinta e dois reais e quatro centavos).   

A Recuperanda finalizou o mês de agosto de 2024, com um 

resultado positivo de R$190.813,38 (cento e noventa mil , oitocentos e treze 

reais  e trinta e oito centavos), conforme Gráfico 21: 

Grá f i c o  21 :  Re su l t a d o  –  Prama r  

 

R$ 40.624,24

(-R$ 145.787,81)

(-R$ 117.269,07)

R$ 81.245,03

(-R$ 157.764,74)
(-R$ 139.229,62)

R$ 135.147,00

(-R$ 49.557,36)

(-R$ 47.456,03)

(-R$ 48.741,06)

(-R$ 8.033,07)

(-R$ 2.032,14)

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

Resultado

(-R$ 588.536,24)

(-R$ 285.800,33)

(-R$ 
3.992.162,56)

R$ 1.995.733,94

(-R$ 48.217,11)

R$ 44.677,64

(-R$ 968.681,47)

(-R$ 348.698,12)

(-R$ 755.947,32)
(-R$ 439.865,88)

(-R$ 203.729,43)
R$ 190.813,38

Resultado



 

P á g in a  5 5  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                             ANÁLISE FINANCEIRA 
  São Jorge Siderurgia Ltda 

A Recuperanda obteve receitas  l íquidas acumuladas de 

R$1.312.439,79 (um milhão, trezentos e doze mil ,  quatrocentos e trinta e nove 

reais  e setenta e nove centavos), até agosto de 2024. 

As despesas e custos incorreram no total  acumulado de 

R$3.751.166,32 (três milhões,  setecentos e cinquenta e um mil ,  cento e 

sessenta e seis reais e trinta e dois centavos).   

Apuradas receitas e despesas apenas do mês de agosto, o 

resultado foi negativo em R$237.179,39 (duzentos e trinta e sete mil , cento e 

setenta e nove reais e tr inta e nove centavos), conforme Gráfico 22: 

Grá f i c o  22 :  Re su l t a d o  –  São  J o r g e  

 

 

(-R$ 13.997.897,84)(-R$ 12.457.305,72)

(-R$ 836.573,71)

R$ 3.134.366,13

(-R$ 252.636,21)

(-R$ 240.950,29)

(-R$ 420.537,41)

(-R$ 824.247,19)

(-R$ 222.565,33)

(-R$ 240.610,71)

(-R$ 237.179,39)

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 a
mai/24

jun/24 jul/24 ago/24

Resultado



 

P á g in a  5 6  d e  5 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

                                    CONCLUSÃO 
 

9) Conclusão 
Conclui-se que, as Recuperandas Arrow, LSG e Pramar obtiveram 

resultados posit ivos R$7.665,18 (sete mil,  seiscentos e sessenta e cinco reais 

e dezoito centavos), R$86.037,14 (oitenta e seis mil,  trinta e sete reais  e 

quatorze centavos) e R$190.813,38 (cento e noventa mil ,  oitocentos e treze 

reais  e trinta e oito centavos), respectivamente. 

A Archangel,  Madmo, Pralog, e São Jorge obtiveram resultados 

negativos em agosto de 2024. 

 

 

             Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2024. 

 

 

 

                  GUSTAVO BANHO LICKS                               LEONARDO FRAGOSO 

                      CRC-RJ 087.155/O-7                                     OAB/RJ 175.354 

                         OAB/RJ 176.184 

 

                   HUGO WERNECK CAMPOS                                PEDRO CARDOSO  

                       OAB/RJ 248.605                                           OAB/RJ 238.294 

 

 
 
  


